لا ینزل
لشریعة متجددة بل ینزل علی شریعة نبینا
محمد و یكون من اتباعہ (عمدة القاری جلد ۱۲ - ۱۱)

(۸) علامہ قسطلانی (۸۵۱ھ - ۹۲۳ھ - ۱۵۱۲ھ - ۱۳۳۸ھ)

خاتم النبیین ای اخوہم الذی ختمہم
او حتموا بہ ولا یقدح فیہ نزل عیسیٰ بعدا
لانہ اذا نزل یكون علی دینہ صلی اللہ وسلم
مع ان المراد انہ اخر من نبی (ارشاد السای
جلد ۶ - صفحہ ۱۸)

(۹) ابن حجر ہیثمی (۹۰۹ھ - ۹۷۳ھ - ۱۵۰۲ھ - ۱۵۶۵ھ)

الذی نص علیہ العلماء بل اجمعوا
علیہ انہ یجوز لشریعة محمد صلی اللہ علیہ
وسلم و علی ملتہ ... وفی حدیث ابن
عساکرہ الا ان ابن مریم لیس بینی و بنتہ نبی و
لارسل، الا انہ خلیفة فی امتی من بعدی

ابو نعیم کی کتاب الفتن میں جو حدیث آئی ہے اس میں یہ ہے
کہ ابن مریم جب آئیں گے تو مسلمانوں کا خلیفہ اس وقت ان
کو نماز پڑھا رہا ہو گا۔

(۱۴) اتی اخرا الانبياء وان مسجدى اخرا المساجد (شرح مسلم، ترمذی، جلد ۹ - ص ۱۶۷)
ترجمہ: میں آخری نبی ہوں اور میری مسجد آخری مسجد (یعنی آخری مسجد نبوی) ہے۔

ضمیمہ نمبر ۵

آیت ولكن رسول الله وخاتم النبیین کی تفسیر میں تیسری صدی ہجری تا تیسری صدی ہجری
صدی ہجری تک کے تمام اکابر مفسرین کے اقوال۔

(۱) علامہ ابن جریر طبری ۲۲۲ھ - ۳۱۰ھ (۸۳۹ء - ۹۲۳ء)

ولكنه رسول الله وخاتم النبیین الذی ختم النبوة فطبع علیها فلا تفتح لاحد بعد الى اقیام الساعة.... واخلقت القرآنی قراة قوله وخاتم النبیین فقرء ذالك قراة
"مگر وہ اللہ کا رسول ہے اور خاتم النبیین ہے" یعنی جس نے نبوت کو ختم کر دیا اور اس پر مہر لگا دی کہ اس کے بعد قیامت تک وہ کسی کے لیے نہ کھلے گی....

دلیل اس کی یہ ہے کہ وحی نہیں
ہوتی مگر ایک نبی کی طرف اور اللہ عزوجل فرما چکا ہے کہ محمد
نہیں ہیں تم میں سے کسی کے باپ مگر وہ اللہ کے رسول
ہیں اور خاتم ہیں نبیوں کے۔

وان الوحى قد انقطع منذ مات النبي صلى
الله عليه وسلم، برهان ذلك ان الوحى لا يكون
الا الى نبى وقد قال عزوجل ما كان محمداً اباً احد
من رجالكم ولكن رسول الله وخاتم النبيين -
(المحلى ج ۱ - صفحہ ۲۶)

(۳) امام غزالی (سنہ ۴۵۰ھ - سنہ ۵۰۵ھ)
(۱۰۵۸ھ - ۱۱۱۱ھ)

امت نے اس لفظ لا نبی بعدی سے بالاجماع یہ سمجھا
کہ نبی صلی اللہ علیہ وسلم نے یہ بتا دیا ہے کہ آپ کے بعد کبھی نہ
کوئی نبی آئے گا اور نہ رسول۔ اور یہ کہ اس میں کئی تاویل اور
تخصیص کی گنجائش نہیں ہے۔